
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio: Assetto del Territorio  

 
N. 37 
del 

08/04/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : MARIN Geom. Linda 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER INCARICO DI COLLAUDATORE 
STRUTTURALE DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TETTO PALESTRA COMUNALE E 
POSIZIONAMENTO PANNELLI FOTOVOLTAICI", MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023. CUP: H27H22000840007 - CIG: B11DBD19E5. 
IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì otto del mese di aprile nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 37 del 08/04/2024 
 
Oggetto : AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER INCARICO DI 

COLLAUDATORE STRUTTURALE DEI "LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TETTO PALESTRA COMUNALE E POSIZIONAMENTO PANNELLI 
FOTOVOLTAICI", MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023. CUP: H27H22000840007 - CIG: 
B11DBD19E5. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 
-le Delibere del Consiglio Comunale n. 12 in data 27.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e 
successive modifiche e variazioni; 
-il programma delle Opere Pubbliche 2023/2025 allegato al DUP adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 
61 in data 11/07/2022 ed approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 40 in data 28/11/2022, 
successivamente modificato dalla relativa nota di aggiornamento con Deliberazione n. 3 in data 27/02/2023; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 66 del 04/08/2023 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo per 
lavori di “manutenzione straordinaria tetto palestra comunale e posizionamento pannelli fotovoltaici” redatto dall’Ing. 
Diego MARCHESINI con studio in via Lomellini n.3-10022 Carmagnola (TO), presentato in data 21/07/2023 prot.4700 
conservato agli atti, per un importo complessivo di progetto pari a € 292.828,89; 
 
RICHIAMATA la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023, con il criterio del 
Minor Prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del predetto decreto, interamente svolta tramite la piattaforma telematica, 
mediante lettera di invito/disciplinare prot.7989 del 12/12/2023 venivano invitate a partecipare n.5 operatori economici 
presenti nell’elenco della “STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA Asmel Consortile S.C. A R.L.”, per un 
importo a base d’asta pari € 102.486,40 (IVA esclusa) oltre importi non soggetto a ribasso così indicati: 
Oneri della sicurezza                                                €   3.352,29 
Costi della Manodopera opere edili                       € 81.599,12 
Costi della Manodopera impianto fotovoltaico          € 14.964,90 
IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO                 € 99.916,31 (IVA esclusa) 
 
RICHIAMATA la Determina del S.A.T. n.135 del 29/12/2023 mediante il quale si dava atto: 
-di approvare i verbali di gara n.1 del 22/12/2023 e verbale n.2 del 26/12/2023, conservati agli atti; 
-di aggiudicare in via provvisoria i lavori “manutenzione straordinaria tetto palestra comunale e posizionamento 
pannelli fotovoltaici” alla ditta RONCO ANDREA srl P.IVA 01417380050 con sede in P.zza Silvio Pellico n.22-Chieri 
(TO), in attesa della verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 99 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, che ha 
presentato un ribasso percentuale pari a 10,00% sull’importo a base d’asta per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
determinando un importo contrattuale pari ad € 192.154,07 oltre IVA 10% (€ 19.215,41) per complessivi € 211.369,48; 
-di rideterminazione del quadro economico di spesa a seguito del ribasso offerto, come segue. 
  

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO      
Importo lavori assoggettabili a ribasso      €           92.237,76 
IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO                    
Oneri della sicurezza                                            €             3.352,29 
Costi della Manodopera opere edili                  €           81.599,12 
Costi della Manodopera impianto fotovoltaico     €           14.964,90 
Oneri della sicurezza non ribassabili                   €           99.916,31 
Importo lavori compresi oneri sicurezza e manodopera   €         192.154,07 
SOMME A DISPOSIZIONE 
I.V.A.: su lavori 10%        €           19.215,41 
Spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, coord. sicurezza in prog./esec.    € 34.000.00 
CNPAIA 4%         €   1.360,00 
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA 22%       €    7.779,20 
Pratica esame progetto SCIA VVF       €    2.500,00 
Allacciamenti pubblici servizi       €    3.000,00 
Inc. funz. tec. art. 113 D.Lgs.50/2016      €    3.981, 01 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Spese per pubblicità e notifiche ANAC      €       500,00 
Spese tecniche collaudi       €    4.000,00 
Spese per supporto al RUP per verifica e validazione    €    5.075,20 
Contributo supporto RUP 1%(import. base d’asta)     €    1.999,50 
Spese per commissione aggiudicatrice (ASMEL)     €    1.000,00 
Imprevisti         €    5.000,00 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione    €  89.410,32 
Prezzo complessivo dell'opera       €         281.564,39 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto dei lavori in oggetto sottoscritto dalla ditta aggiudicataria RONCO ANDREA srl 
con sede in P.zza Silvio Pellico n.22-Chieri (TO), in data 08/03/2024 Repertorio n.1249;  
 
VISTA la nota del 31/01/2024 prot.652 pervenuta dalla ditta aggiudicataria RONCO ANDREA srl P.IVA 
01417380050, mediante la quale ai sensi dell’art.120 comma 7 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, la stessa proponeva 
soluzione migliorativa per realizzazione di nuova copertura senza costi aggiuntivi per la Stazione Appaltante, che si 
traduce nell’utilizzo di pannelli con coibentazione in poliuretano espanso ideale per coperture termoisolanti e con alta 
resistenza meccanica alle sollecitazioni e carichi, come da allegata scheda tecnica in sostituzione di quelli previsti in 
progetto; 
 
RICHIAMATA la Determina del S.A.T. n.19 del 27/02/2024 di approvazione della documentazione “per modifica del 
progetto esecutivo” di cui all’art.120 comma 7 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, redatta dal Direttore dei Lavori l’Ing. Diego 
MARCHESINI, pervenuta in data 19/02/2024 prot.1196 costituita dai seguenti elaborati: 
-Relazione su proposta migliorativa per realizzazione di nuova copertura mediante pannelli coibentanti e isolanti con 
lamiera grecata, senza aumento del valore contrattuale; 
-Tavola grafica DA06 planimetria e sezione-Proposta alternativa copertura;  
 
RAVVISATO che occorre trasmettere la denuncia presso l’Ufficio Tecnico Regionale, prima dell’inizio dei lavori 
strutturali, ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/2001, secondo le modalità di cui alla DGR n. 10-4161del 26/11/2021, per 
le opere e gli interventi di consistenza strutturale, indipendentemente dal sistema costruttivo adottato edal materiale 
impiegato, la cui sicurezza possa interessare la pubblica incolumità che interessino edificio opere infrastrutturali 
strategiche e rilevanti. 
 
ATTESO che con nota del 04/04/2024 veniva inoltrato a Professionista abilitato richiesta di disponibilità ad eseguire 
incarico di collaudatore delle opere strutturali dei lavori in oggetto, per un corrispettivo delle prestazioni professionali 
calcolato mediante Calcolo online per la determinazione dei corrispettivi, nelle procedure di affidamento di contratti 
pubblici dei servizi relativi all'ingegneria, ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, così composta: 
Verifiche e collaudi 
-QdI.03: Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) (V:129030.00 x P:12.031% x G:0.95 x Q:0.220)  
-Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Qi)= € 3.244,36 oltre spese e oneri accessori non superiori a 
(25.00% del CP) oltre Inarcassa 4% 
 
VISTA l’allegata offerta economica prot.2483 del 05/04/2024, pervenuta dall’Ing. Guido PIASSO P.IVA 07958630019 
con sede in via Cantarana n.2- 10080 Baldissero Canavese(TO), per le prestazioni professionali di collaudatore 
strutturale dei lavori in oggetto, per un importo così composto: 
-QdI.03-Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) (V:129030.00 x P:12.031% x G:0.95 x Q:0.220) Compenso al 
netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Qi)    €         3.244,36 
-spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) pari al 5%  €  162,22 
Tot.         €          3.406,58 
Inarcassa 4%        €   136,26 
Totale in regime forfettario IVA esente     €          3.542,84 
 
VISTO l’allegata regolarità contributiva a nome dell’Ing. Guido PIASSO C.F. PSSGDU68M28E379L pervenuto in 
data 05/04/2024 da Ufficio Iscrizioni e Contributi Professionisti INARCASSA prot.661194/171.2.1/STAP03 con 
validità n.4 mesi; 
 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dell’incarico professionale per verifiche e collaudo delle strutture 
dei lavori “manutenzione straordinaria tetto palestra comunale e posizionamento pannelli fotovoltaici” all’Ing. Guido 
PIASSO P.IVA 07958630019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, 
per un importo contrattuale pari ad € 3.406,58 oltre Inarcassa 4% (€ 136,26) per complessivi € 3.542,84 IVA esente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e 
Contabile (Art.9, C.1, D.Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con 
modifiche DL 10/10/2012 n. 174); 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.144 del 31.10.2022, di conferimento della nomina di Responsabile de Servizio 
Gestione del Territorio, Infrastrutture e Patrimonio; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 29.07.2021 n. 108 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni suesposte: 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI PRECISARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che il fine che si intende perseguire con il contratto 
in oggetto, è la verifica e collaudo delle strutture dei lavori in oggetto al fine della presso l’Ufficio Tecnico 
Regionale, prima dell’inizio dei lavori strutturali, ai sensi dell’art. 93 del D.P.R. 380/2001, secondo le modalità 
di cui alla DGR n. 10-4161del 26/11/2021, per le opere e gli interventi di consistenza strutturale, 
indipendentemente dal sistema costruttivo adottato edal materiale impiegato, la cui sicurezza possa 
interessare la pubblica incolumità che interessino edificio opere infrastrutturali strategiche e rilevanti. 
 

3. DI AGGIUDICARE le prestazioni professionali di collaudatore delle strutture dei lavori in oggetto, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, all’Ing. Guido PIASSO P.IVA 
07958630019 con sede in via Cantarana n.2- 10080 Baldissero Canavese(TO), come di seguito indicato e per 
un importo così composto: 
-QdI.03-Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) (V:129030.00 x P:12.031% x G:0.95 x Q:0.220) 
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Qi)   €         3.244,36 
-spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP) pari al 5%  €  162,22 
Tot.         €          3.406,58 
Inarcassa 4%        €   136,26 
Totale in regime forfettario IVA esente     €          3.542,84 
 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed imputare ai rispettivi esercizi di 
competenza finanziaria le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità: 
€ 3.542,84 IVA esente, sul Cap. 151/99 “PRESTAZ. PROFESS. PER STUDI, PROGETTAZ. ECC.” codice 
U.1.03.02.11.999 al bilancio di previsione 2024/2025/2026, esigibilità 2024; 
 

5. DI DARE ATTO che il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 
 

6. DI DARE ATTO che per l’espletamento della procedura in oggetto si provveduto ad acquisire i codici: 
CUP: H27H22000840007 - CIG: B11DBD19E5 
 

7. DI STABILIRE CHE si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

8. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

9. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del Dec. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrazza Piemonte.  Responsabile Procedimento: GIACOMUZZO Denis  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

MARIN Geom. Linda 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Torrazza Piemonte, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 

 
=======================================================================


